8. PAULUS libro I. Fideicommissorum.—Si legatarius, a quo fideicommissum datum est, petierit legatum, id tantum, quod per iudicem exegerit, praestare fideicommissario cogetur, vel, si non exegerit, actione (3) cedere; ad eum enim litis periculum spectare iniquum est, si non culpa legatarii lis perierit.

§ 1.—Servo heredis fideicommissum utiliter non relinquitur, nisi fidei eius commisserit, ut servum manumittat.

§ 2.—Quum ita petiisset testator, ut, quidquid ex bonis eius ad patrem pervenisset, filiae suae ita restitueret, ut eo amplius haberet, quam ex bonis patris habitura esset, Divus Pius rescripsit, manifestum esse, de eo tempore sensisse testatorem, quod post mortem patris futurum esset.

i

9. MAECIANUS libro I. Fideicommissorum.—Sita fuerit fideicommissum relictum: «ad quemcumque ex testamento meo, vel ab intestato», vel ita: «ad quemcumque quoquo iure bona mea perveniant», hac oratione et eius, qui postea natus erit, inveniam familiam, et eius, qui postea cognatus esse coeperit, fidei commissum videtur; eius quoque, quae nondum nupta erit, sed postea, eo casu, quo ex Edicto ad uxorem bona mariti intestati solent pertinere.

10. VALENS libro II. Fideicommissorum:—Si tibi, et ei, qui ex tribus liberis meis in funus meum venerit, centum aureos legavero, non minuitur in tua persona legatum, si nemo venit.

11. ULPIANUS libro II. Fideicommissorum.—Fideicomissa quounque sermone relinquuntur; non solum latina vel graeca, sed etiam punica vel galicana, vel alterius cuiuscunque gentis (4).

§ 1.—Quoties quis exemplum testamenti preparat, et prius decedat, quam testetur, non valent (5) quasi ex codicillis, quae in exemplo scripta sunt, licet verba fideicommissi scriptura habeant (6); et ita Divum Pium decrevisse Maecianus scribit.

§ 2.—Si ita quis scripsit: «illum tibi commendabo», Divus Pius rescripsit, fideicommissum non deberi; aliud est enim personam commendare, aliud voluntatem suam fideicommittentis hereditibus insinuare.

§ 3.—Quum esset quis rogatus restituere portionem accepta certa quantitate, responsum est, ultra petere ipsum fideicommissum ab herede posse. Sed utrum, si volet, praecipiet (7) restituatque portionem, an vero et si noluerit, cogatur accepta

§ 2.—Si alguien le hubiere legado á su acreedor lo que le debe, no se le podrá encomendar á este un fideicomiso, si no obtuviera del legado algún provecho, acaso por temor de la excepción, ó si se debió alguna cosa á término, ó bajo condición.

8. PAULO; Fideicomisos, libro I.—Si el legatario, & cuyo cargo se dió un fideicomiso, hubiere pedido el legado, será obligado á entregarle al fideicomisario solamente lo que por medio del juez hubiere exigido, ó á ceder la acción, si no lo hubiere exigido; porque es injusto que le afecte la pérdida del litigio, si el litigio no se hubiere perdido por culpa del legatario.